
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 354/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 02 de outubro de 2023, em cumprimento ao que 
determina o artigo 11, § 8º, inciso II, da Lei n. 7.669/1982, a Portaria 
n. 3128/2022/SUBADM que nomeou o Procurador de Justiça 
RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n. 3424375, eleito pelo Órgão 
Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público, para 
integrar, como membro titular, o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público - Gestão 2022/2024, em razão de designação 
para as funções de Subcorregedor-Geral do Ministério Público (Port. 
423/2023/GABPGJ - Port. 2105/2023/SUBADM). 

- a contar de 02 de outubro de 2023, a Portaria n. 
2759/2022/SUBADM, que nomeou o Procurador de Justiça 
RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n. 3424375, para integrar, como 
membro titular, juntamente com os doze Procuradores de Justiça 
mais antigos no cargo, o Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para o biênio 2022/2024, em 
razão de designação para as funções de Subcorregedor-Geral do 
Ministério Público (Port. 423/2023/GABPGJ - Port. 
2106/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o art. 25, inciso X, letra “a”, da 
Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, a contar de 02 de outubro de 2023, a Procuradora de 
Justiça ANA LÚCIA CARDOZO DA SILVA, ID n. 3427730, para 
integrar, como membro titular, juntamente com os doze 
Procuradores de Justiça mais antigos no cargo, o Órgão Especial do 
Colégio de Procuradores do Ministério Público, para o biênio 
2022/2024, em razão de designação do Procurador de Justiça 
Ricardo da Silva Valdez para as funções de Subcorregedor-Geral do 
Ministério Público (Port. 423/2023/GABPGJ - Port. 
2119/2023/SUBADM). 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, 
da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350 /99, a contar de 02 de outubro de 2023, a Procuradora de 
Justiça DENISE CASANOVA VILLELA, ID n. 3427803, eleita pelo 
Órgão Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público, 
para integrar, como membro titular, o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público - Gestão 2022/2024, em razão de designação do 
Procurador de Justiça Ricardo da Silva Valdez para as funções de 
Subcorregedor-Geral do Ministério Público (Port. 423/2023/GABPGJ 
- Port. 2120/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 355/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

– a contar de 14/02/2022, a Portaria n. 2845/2021, que designou 
TIAGO DOS SANTOS JARDIM, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo 
em vista Termo de Distrato datado de 28/09/2023 – (Port. 
2124/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2018/2023/SUBADM, que nomeou DAIANE MADRUGA 
RODRIGUES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", classificada em décimo quinto (15º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 00576.000.593/2023 - Port. 
2098/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2052/2023/SUBADM, que 
nomeou CAROLINE CRISTINE FARIA RABITO, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificada em septuagésimo sexto (76º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2126/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2127/2023/SUBADM, que 
nomeou LUCAS CASTRO MULAZZANI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em octogésimo primeiro (81º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2128/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2061/2023/SUBADM, que nomeou CAROLINE STUDZINSKI DA 
SILVA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em septuagésimo 
oitavo (78º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.291/2023 - Port. 2137/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2047/2023/SUBADM que 
nomeou GABRIEL HENRY COSTA GONÇALVES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificado em septuagésimo terceiro (73º) na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.501/2023 - Port. 2139/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAÍS 
SILVA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– 
R15 (PGEA 00576.000.593/2023 - Port. 2099/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL 
PIERETI MONTEIRO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação 



 

 

3 
 

Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– 
R15 (PGEA 00033.001.309/2023 - Port. 2100/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
CASTRO MULAZZANI, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o octogésimo 
primeiro (81º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2127/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA 
PAULA DALAVIA VON BOROWSKI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
octogésimo segundo (82º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 - Port. 
2129/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ALESSANDRO BATISTA ALMEIDA DEL PINO, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar 
na Lista de Classificação Especial Estadual de Pessoas com 
Deficiência, para exercício na Região Administrativa Serra – R05, 
em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação 
Especial de Pessoas com Deficiência da Região Administrativa 
Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 - Port. 
2132/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
TATIANA PEREIRA DE VARGAS, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.045/2023 - 
Port. 2133/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TIAGO 
SANTANA QUEIROZ, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o octogésimo terceiro (83º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.291/2023 - Port. 2138/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FELIPE 
ALBERTO LAZZARI, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o octogésimo quarto (84º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.501/2023 - Port. 2140/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/09/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", VÍTOR CAETANO FIORIN 
FUHR, tendo entrado em exercício em 04/10/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/10/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
BERNARDO PAMPIM CORREA, tendo entrado em exercício em 
04/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 6.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0131/2018    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.172/2018 

 

CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A; OBJETO: 

prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do ajuste por 06 (seis) 

meses, a contar de 05 de outubro de 2023, tão somente quanto aos 

seguintes itens: (1) combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel); (2) 

higienização de veículos; (3) serviços de borracharia; e, ainda, (4) 

reposição e troca de óleos lubrificantes, ficando ressalvada a 

possibilidade de sua extinção antecipada, caso a avença decorrente 

da nova licitação seja formalizada em menor prazo; VALOR TOTAL: 

R$ 460.244,89; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 

0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza das Despesas 

3.3.90.30/3.3.90.39, Rubricas 3004 /3932; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, § 4º, da Lei Federal n. 8.666/1993.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 

outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0013/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.151/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 067/2023 

 

FORNECEDOR: INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA; OBJETO: 

registro do preço de unitários de cartuchos de toner, conforme 

descrição a seguir: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: 

Provimentos PGJ/RS n°s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; pelas 

Leis Federais n°s 8.666/93 e 10.520/02; e pela Lei Estadual n° 

11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 

outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇO N. 0055/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.148/2023 

 

CONTRATADA: T.E.M. EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA.; 

OBJETO: serviço de assistência médica e ambulância de suporte 

básico durante a realização da Prova Preambular do 50º Concurso 

para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 1.080,00; VIGÊNCIA: 06 (seis) 

meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OU 09.01 Recurso 0011 

Projeto/Atividade 6420 Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 

3.3.90.39 Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, 

da Lei Federal n. 8.666/93,  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 

outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   



 

 

4 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 

TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 113/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.148/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 

para atuar no Contrato n. 0055/2023, as servidoras: DENISE DINIZ 

DE CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnico; LÍVIA 

MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104, como Fiscal Técnica 

substituta, e, a Unidade de Gestão de Contratos para atuar na 

Gestão do contrato. Porto Alegre, 29 de setembro de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÔES 

 

(1) Pregão Eletrônico n. 85/2023 (PGEA n. 02459.000.353/2023). 
Tipo: Menor Preço (por Item). Objeto: Registro de Preços de 
assentos para vaso sanitário, conforme especificações constantes 
do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 23/10/2023, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 23/10/2023, às 14 horas.  

(2) Pregão Eletrônico n. 86/2023 (PGEA n. 02459.000.370/2023). 
Tipo: Menor preço (por Item). Objeto: Aquisição de 1.000 rodízios 
em poliuretano (PU) para cadeiras da Instituição, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 24/10/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 24/10/2023, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 

8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
outubro de 2023. 

GUILHERME GAVA VERZONI, 

Pregoeiro. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

Pregão Eletrônico n. 88/2023 (PGEA n. 01236.000.494/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) projetores 
multimídia, conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 24/10/2023, às 10 horas. Data e horário 
de início da disputa de preços: 24/10/2023, às 14 horas.  
 

Pregão Eletrônico n. 92/2023 (PGEA n. 02459.000.395/2023) 
Tipo: Menor preço (por item). Objeto: Registro de Preços de 
eletrodomésticos (refrigeradores, fornos de micro-ondas e 
purificadores de água elétricos), conforme Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 23/10/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 23/10/2023, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 

outubro de 2023. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 
 
 

EDITAL N. 304/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JOSÉ CARLOS KAUFMANN, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5012614-09.2022.8.21.0005, que tramita na 
3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 04 de outubro de 2023.  
 

JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 305/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VANDER PACHECO DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do IP 5134019-87.2023.8.21.0001, que tramita na 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 
5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em 04 de outubro de 2023. 
 

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2023-10-05T09:13:02-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




